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1. Úvod

Olympijské hry jsou vždy jednou z nejvýznamnějších sportovních událostí roku. Stejně tomu

bylo v roce 2012 v Londýně. Tato vrcholná akce přitahovala po celém světě nejen sportovní

nadšence, kteří po dobu dvou týdnů zapomněli na rivalitu mezi týmy domácí ligy a svorně

fandili sportovcům své země, stejně jako osoby, které běžně sportovní pořady nesledují.

Někteří fanoušci se vydali přímo do Londýna, jiní s napětím sledovali klání na televizní

obrazovce, počítačových monitorech, v tištěných médiích, na rozhlasových stanicích

a v současné době mnohdy i na displejích mobilních telefonů.

30. letních olympijských her se zúčastnilo téměř 8 500 sportovců, kteří se utkali ve 26

sportech rozdělených do 39 disciplín. Česká republika do metropole Velké Británie vyslala

133 reprezentantů, kteří závodili ve 20 disciplínách. Největší zastoupení měla atletika (36

zástupců), vodní sporty (36 zástupců) a míčové sporty (28 osob). Slavnostní zahájení

proběhlo 27. července, závěrečný ceremoniál završil hry 12. srpna.

Sport sám o sobě je atraktivním tématem nejen pro fanoušky, ale také pro fotoreportéry. Proto

i oni vždy s napětím očekávají příchod olympiády. Sportovní snímky v sobě mají mnoho

z ostatních fotografických disciplín - jedinečný okamžik, emoce, dramatičnost, estetiku –

a přitom jako jediné zachycují hlavně dynamiku a pohyb, vítěze a poražené. Proto jsou na

sportovní fotoreportéry kladeny velké nároky. Musejí být rozhodní, umět předvídat vývoj, mít

rychlý prst na spoušti, cit pro kompozici a být ve správný čas na správném místě.

Sportovní fotografie, stejně jako snímky obecně, se nevyužívají jen v tištěných médiích, na

internetu, ale někdy se vyskytují i v televizním vysílání, jsou užívány zpravodajskými

agenturami, v marketingu, reklamě, ve veřejném prostoru na billboardech a plakátech nebo na

sportovních kartách.

Téma diplomové práce s názvem Komparativní analýza obrazového pokrytí Olympijských her

v Londýně 2012 v tištěném deníku a internetových novinách si autorka vybrala, jelikož je sport

jejím velkým koníčkem (od 9 let závodně hraje volejbal), a také proto, že olympiády vždy se

zaujetím sleduje. Dalším důvodem byl zájem o fotografii (zejména tu sportovní) a fakt, že se
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olympiády zúčastnily její dvě spolužačky a spoluhráčky ze střední školy – Kristýna Kolocová

a Markéta Sluková -, jejichž mediální obraz ji zajímá a který již delší dobu sleduje.

Novinářská fotografie není výsledkem jen samotného fotografa. O jejím výběru, podobě,

úpravě a publikaci obvykle rozhoduje více mediálních pracovníků. Jako první musí vybrat

událost, která bude obrazově pokryta. Z tohoto důvodu se teoretická část věnuje

zpravodajským hodnotám. Kdo určuje, jaké události a fotografie projdou do zpravodajství,

bude nastíněno v druhé kapitole týkající se gatekeepingu. Dále se teoretická část bude zabývat

fotografií, přičemž největší důraz bude kladen na snímky novinářské, ve vlastní kapitole pak

také snímky sportovní. Jak to je s pravdivostí žurnalistické fotografie bude nastíněno

v kapitole s názvem Žurnalistika a etika. Nakonec dojde k charakteristice tištěných

a internetových médií a popisu deníku MF DNES a zpravodajského serveru Aktuálně.cz.

Cílem diplomové práce je porovnání obrazového pokrytí Olympijských her v Londýně

v tištěném a internetovém médiu z hlediska kvantity, kvality a obsahu fotografií. Kvantitativní

obsahová analýza bude zkoumat následující kritéria: množství fotografií, typ fotografie,

velikost záběru, zdroj snímku, sportovní odvětví, gender a národnost zachycené osoby. Díky

nim pomůže zjistit nejen množství, ale i obsah fotografií. Kvalitativní obrazová analýza se

bude zabývat obsahem fotografií, jejich kompozicí, úhlem pohledu, zaostřením a hloubkou

ostrosti, osvětlením, barvami, kontrastem a poměrem stran obrazu. K zjištění posledních tří

kategorií bude využit obrazový program Adobe Photoshop.

Diplomová práce také najde odpověď na otázku, jakým způsobem probíhá výběr fotografií

v redakcích, zda plní obrazoví editoři současně funkci gatekeeperů. Zejména za tímto účelem

(také pomohou upřesnit kvalitu fotografií) budou osloveni pracovníci jednotlivých redakcí.

Z MF DNES otázky zodpoví vedoucí oddělení sportu Jan Švéd a vedoucí fotografické sekce

a zároveň fotoreportér Michal Růžička. Jak se pracuje s fotografiemi na Aktuálně.cz, upřesní

vedoucí obrazového oddělení Štěpán Plaček a editor sportovní rubriky Jakub Šafránek.

Práce nakonec potvrdí či vyvrátí základní hypotézu „Internetová média upřednostňují

rychlost před kvalitou a naopak tištěná média preferují kvalitu“ díky již zmíněným

hloubkovým dotazníkům.
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Po důkladnějším prozkoumání dané tematiky a přečtení odborné literatury došlo

k mírnému odchýlení od tezí. Jelikož olympijské hry probíhají každé dva roky a jsou tématem

samy o sobě, není nutné zabývat se nastolováním agendy. Naopak přibyla kapitola zaměřující

se na fotografii obecně i na fotografii novinářskou. Aby bylo možné lépe určit obsah snímků,

které byly během olympiády publikovány, rozhodla se autorka ke kvalitativní obrazové

analýze a hloubkovým rozhovorům přidat ještě kvantitativní obsahovou analýzu. Také

u rozhovorů došlo ke změně. Osloveni byli vedoucí obrazových oddělení a pracovníci

sportovních sekcí. Jediným fotografem tak byl Michal Růžička, který v MF DNES pracuje

jako vedoucí fotooddělení a fotograf zároveň.
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2. Zpravodajské hodnoty

Současná média nabízejí divákům širokou škálu nejrůznějších obsahů. Některé mají diváky

pobavit (filmy, seriály, informace ze života celebrit), jiné třeba poučit (vzdělávací pořady,

poradny). Mezi těmito obsahy má zvláštní místo zpravodajství
1
(Trampota 2006: 23). Výběr

zpráv a jejich zpracování do zpravodajských relací podléhá určitým kritériím, které se

nazývají zpravodajské hodnoty (news values). Jedná se o vlastnosti, které událost musí

splňovat, aby byla zařazena mezi mediální obsahy.

Otázky, co se má objevit ve zprávách, zajímala společnost už v 17. století.
2
Jako první použil

termín „zpravodajské hodnoty“ v roce 1922 filozof, bývalý novinář a prezidentský poradce

Walter Lippmann ve své publikaci Public Opinion. Dle jeho mínění jsou zpravodajskými

hodnotami jednoznačnost, prostorová blízkost, osobní zaujetí a konflikt (Trampota 2006:

24,26).

Zpravodajským hodnotám se věnovali také norští badatelé Johan Galtung a Mari Holmboe

Rugeová. Jejich studie The Structure of Foreign News: The Presentation of the Congo, Cuba

and Cyprus Crises in Four Norwegian Newspapers z roku 1965 zkoumala zahraniční

zpravodajství v norských tištěných médiích. Tato studie má jistá omezení
3
, přesto z ní vychází

mediální teoretici dodnes.

Protože všechny události nemohou upoutat pozornost médií, definovali Galtung a Rugeová 12

faktorů, které předurčují, zda událost bude zpravodajsky zpracována či nikoliv. Faktory se

dělí na 8 kulturně nespecifických (reflektují zpravodajství v demokratické i totalitní zemi) a 4

kulturně specifické (v totalitních zemích jsou nefunkční).

1
Informace o nejrůznějších událostech, které by mohly být pro příjemce důležité či zajímavé.

2
Tím, co je pro příjemce lákavé, se zabýval už Jan Amos Komenský v díle Labyrint světa, kde šiřitele zpráv

(novináře) přirovnal k pištcům hrajícím lákavé melodie. Na konci století pak Kaspar Stieler určil několik hodnot
(prostorová blízkost, novost, dosah, nebývalý význam, negativita), které jsou podmínkou pro to, aby se událost

přeměnila ve zprávu.
3
Jedná se pouze o tištěné zahraniční zpravodajství zaměřené na kubánskou, kyperskou a konžskou krizi.
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Kulturně nespecifické faktory

 Frekvence - rozumí se jí časové rozpětí, ve kterém se událost odehrává.


[…]


článkům redaktoři (na vlastní tvorbu není čas ani prostor), a snímky jsou tak jen

doprovodným prvkem textu, fotografové na Aktuálně.cz mají možnost fotit také vlastní

témata. Když se jim podaří přinést silné téma s povedenými snímky, vyjde fotoreportáž jako

vlastní příspěvek na webu.

Práce fotografovů MF DNES se omezuje jen na fotografování a do terénu s nimi v případě

nutnosti vyráží redaktor. Fotograf Aktuálně.cz často pracuje jako samostatná jednotka. Někdy

do terénu vyráží i samotní redaktoři, kteří si téma nafotí sami.

Ačkoliv je fotograf první osobou v gatekeepingovém řetězci (vybírá, které fotografie do

redakce pošle), následující pořadí a práce jednotlivých pracovníků se v daných médiích liší.

V MF DNES fotograf snímky pořídí, vybere, v případě nutnosti ořeže a pošle do redakčního

systému, kde s nimi dále pracuje fotoeditor (upraví v obrazovém programu, ořízne tak, aby

odpovídaly koncepci stránky, a vloží do programu připravujícím fotografie do tiskové
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kvality). O konečném výběru rozhoduje fotoeditor společně s editorem dané stránky.

V případě rozporu má poslední slovo šéfredaktor.

Fotograf Aktuálně.cz snímky nejen vybere, ořeže, ale také sám v obrazovém programu

upraví. Fotografie, které pošle do redakce, už většinou nikdo technicky nepředělává. Zatímco

v MF DNES se fotoeditor věnuje redakčním i agenturním fotografiím, fotoeditor na

Aktuálně.cz pracuje hlavně s agenturními snímky, redakční kontroluje jen výjimečně. S těmi

pracuje osoba, která na sebe bere roli fotoeditora, v mnoha případech vedoucí sekce Štěpán

Plaček. Na Aktuálně.cz od fotoeditora (který zjišťuje kvalitu, velikost a vlastnická práva) dále

balíček fotografií putuje k editorovi dne. On je tím, kdo naposledy snímky vyselektuje, změní

jejich pořadí či popisek a následně publikuje. I v tomto případě ve sporném okamžiku

rozhoduje šéfredaktor.

Zde se také potvrzuje zadaná hypotéza „Internetová média upřednostňují rychlost před

kvalitou a naopak tištěná média preferují kvalitu“. Pracovníci obou médií přiznali, že občas

publikují fotografie, které nejsou úplně kvalitní, ale mají velkou zpravodajskou hodnotu. Tím,

že v tištěném médiu výběr fotografií podléhá přísnějšímu výběru, se tak stává výjimečně

(příkladem může být fotografie Usaina Bolta stažená z jeho Twitteru). Na Aktuálně.cz se

nepříliš kvalitní snímky vyskytují častěji a to právě kvůli snaze o co nejrychlejší

zpravodajství. V okamžiku, kdy redakce získá kvalitnější snímek, ten původní ihned vymění.

Práce tak ukázala, že přístup k fotografii v klasických tištěných médiích a v těch

internetových se v mnohém od sebe znatelně liší. Rozdílné je nejen fungování redakce, což je

ukázáno v hloubkových dotaznících, ale i kvantitativní parametry obrazového pokrytí (na

internetu vyšlo 6,5krát více fotografií) olympijských her, i některá kvalitativní kritéria,

zejména poměr stran publikovaných fotografií. Tento závěr není nijak překvapivý a ukazuje,

že přes současný odklon diváků od tištěných médií k internetovým mají tištěná média stále co

nabídnout díky specifičnosti svého obsahu.
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Obr. 15: MF DNES - Rychlý konec. Ani bojovník Radek Štěpánek... - 31. 7. 2012

Obr. 16: MF DNES - „Po bazénu se těším na Pottera“ - 31. 7. 2012

Obr. 17: MF DNES - Mistra nepřepral. Krpálek je sedmý - 3. 8. 2012

Obr. 18: MF DNES - Chytím to? Nikolaj Maximov z Kazachstánu čelí střele... -

3. 8. 2012

Obr. 19: MF DNES - Díky aspoň za Adélu. Jiní střelci se nepřidali - 7. 8. 2012

Obr. 20: MF DNES - Zlato je doma. Předtím vítězka dojala Londýn - 7. 8. 2012

Obr. 21: MF DNES - Zlato za 69,55 metru - 10. 8. 2012

Obr. 22: Hejnová: Posledních 0 metrů mi přišlo neuvěřitelně dlouhých - 10. 8. 2012

Obr. 23: Aktuálně.cz - Tenistky statečně bojovaly, z Londýna si ale odvezou stříbro –

5. 8. 2012

Obr. 2 : Aktuálně.cz - Břicho Petry Kvitové. V plánech tenistů se objevila trhlina –

31. 7. 2012

Obr. 25: Aktuálně.cz - Házenkáři Francie obhájili titul. Švédové opět neuspěli –

12. 8. 2012

Obr. 26: Aktuálně.cz - Kostelecký zlato neobhájí, Emmons zase zkazil poslední ránu –

6. 8. 2012

Obr. 27: Aktuálně.cz - Hrdina Wiggins. Britové slaví další zlato z domácí olympiády –

1. 8. 2012

Obr. 28: Aktuálně.cz - Boxer Chládek Kraje nenapodobí, na olympiádě končí v 1. Kole

– 31. 7. 2012

Obr. 29: Aktuálně.cz - Basketbalový sen o semifinále byl na dosah, pak se rozplynul –

8. 8. 2012

Obr. 30: Aktuálně.cz - Pětibojařka Dianová při své premiéře na hrách skončila 22. –

12. 8. 2012
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Obr. 31: Aktuálně.cz - I Bolt má své hranice. Na stovku pod 8.00 zaútočí mutanti –

17. 8. 2012

Obr. 32: Aktuálně.cz - Ježek i s 'eskymákem' v semifinále. Postoupil také Hradilek –

29. 7. 2012