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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Došlo k drobným změnám oproti tezím, které jsou nicméně v úvodu práce vysvětleny a jsou ku prospěchu celku
textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Petra Šarešová porovnává obrazovou reprezentaci OH v Londýně v tištěném a elektronickém médiu.
Teoretickou část staví na konceptech zpravodajských hodnot a gatekeepingu se zaměřením na vizuální materiály.
Praktická část pak využívá metod hloubkových rozhovorů a kombinace kvantitativní obsahové analýzy a
kvalitativní obrazové analýzy. Práce je precizně zpracována, místy trpí ne na úplně důslednou editorskou
činnost. Slabším místem textu jsou intepretace fotografických obrazů v rámci kvalitativní analýzy, kde je místy
zřejmý autorčin handicap vycházející z její především teoretické zkušenosti s fotografickým obrazem. Jako
nešťastné vidím zaměnění termínu hloubkové rozhovory za hloubkové dotazníky v praktické části práce,
nicméně vzhledem k faktu, že v tezích měla autorka vše správně to považuji za omyl.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!